

No. of Printed Pages : 4

BSW-130

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK [BSW(G)]**

Term-End Examination

June, 2024

BSW-130 : PREVENTION OF SUBSTANCE ABUSE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Explain the theories related to drug abuse. 20
2. Describe the prevalence of drug abuse among prisoners and tribal communities. 20
3. Discuss the stages of addiction. 20
4. What are the roles of a social worker in dealing with the challenges faced by the families of persons with addiction ? 20

P. T. O.

5. Briefly describe behavioural treatment modalities. 20
6. What are the important aspects of motivating the client and the family of the addict for treatment? 20
7. Explain the ethical issues in HIV/AIDS counselling. 20
8. Provide a list of mental health professionals who assist in problem related to mental health and explain their roles. 20

BSW-130

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

[बी. एस. डब्ल्यू. (जी.)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एस.डब्ल्यू.-130 : मादक द्रव्यों के सेवन की रोकथाम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों
के अंक समान हैं।

1. नशीली दवाओं के दुरुपयोग से सम्बन्धित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20
2. व्यक्तियों (प्रिजनर्स) और जनजातीय समुदायों में नशीली दवाओं के दुरुपयोग की व्यापकता का वर्णन कीजिए। 20
3. व्यसन की अवस्थाओं की चर्चा कीजिए। 20

4. व्यसनग्रस्त व्यक्तियों के परिवारों के सामने आने वाली चुनौतियों से निपटने में सामाजिक कार्यकर्ता की क्या भूमिका है ? 20
5. व्यावहारिक उपचार के तौर-तरीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
6. सेवार्थी और व्यसनो के परिवार को इलाज करने के लिए प्रेरित करने के महत्वपूर्ण पहलू क्या हैं ? 20
7. एच. आई. वी./एड्स परामर्श में नैतिक मुद्दों की व्याख्या कीजिए। 20
8. मानसिक स्वास्थ्य पेशेवरों की सूची प्रदान कीजिए जो मानसिक स्वास्थ्य से सम्बन्धित समस्याओं में सहायता करते हैं और उनकी भूमिकाओं की व्याख्या कीजिए। 20